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Data
zatwierdzenia:

1.06.2026r.

ZAKRES ŚWIADCZENIA:
Pomoc finansowa na usamodzielnienie przyznawana osobie pełnoletniej opuszczającej pieczę
zastępczą lub inną placówkę (MOW, MOS), w przypadku gdy umieszczenie nastąpiło na podstawie
orzeczenia sądu. Świadczenie wypłacane jest jednorazowo lub w ratach.

WYMAGANE DOKUMENTY DO ZAŁATWIENIA SPRAWY:
1. Wniosek o przyznanie pomocy na usamodzielnienie.
2. Zaświadczenie lub oświadczenie o dochodach uzyskanych w miesiącu poprzedzającym miesiąc 

złożenia wniosku.
3. Indywidualny Program Usamodzielnienia zaakceptowany przez Dyrektora Centrum Usług 

Społecznych w Koszalinie.
4. Oświadczenie o sposobie wypłaty świadczenia.
5. Pracownik ma prawo żądać innych dokumentów wymaganych do załatwienia sprawy.

Załączniki do karty usługi:
DPZ-8-01 Wniosek dotyczący usamodzielnianych (druk pomocniczy, nieobowiązkowy)
DPZ-8-02 Oświadczenie o sposobie wypłaty.

ZŁOŻENIE WNIOSKU DROGĄ ELEKTRONICZNĄ:
Istnieje możliwość złożenia wniosku drogą elektroniczną za pomocą:
1. e-Doręczeń: AE:PL-45012-98531-JSAJB-18
2. Elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej ePUAP: /mopskoszalin/SkrytkaESP

MIEJSCE ZŁOŻENIA DOKUMENTÓW:
1. Kancelaria Centrum Usług Społecznych w Koszalinie, Al. Monte Cassino 2, parter, godziny 
przyjęć: od poniedziałku do piątku, 7.00 – 15.00.

2. Dział Pieczy Zastępczej, Al. Monte Cassino 2, II piętro, godziny przyjęć: od poniedziałku do piątku, 
8.00 –14.00

KONTAKT:
Dział Pieczy Zastępczej, Al. Monte Cassino 2, II piętro, godziny przyjęć: od poniedziałku do piątku, 8.00 
–14.00, tel. 94 316 03 49

SPOSÓB I TERMIN ZAŁATWIENIA SPRAWY:
Decyzja  administracyjna.  Wydanie  decyzji  następuje  bez  zbędnej  zwłoki  nie  później  niż  w  ciągu
miesiąca, a w przypadku sprawy szczególnie skomplikowanej nie później niż w ciągu dwóch miesięcy
licząc od dnia wszczęcia postępowania.

OPŁATY:
Postępowanie nie podlega opłacie.



TRYB ODWOŁAWCZY:
Od decyzji przysługuje stronie prawo wniesienia odwołania do Samorządowego Kolegium Odwoławczego
w Koszalinie, w terminie 14 dni od daty jej doręczenia. Odwołanie wnosi się za pośrednictwem Centrum
Usług Społecznych w Koszalinie.

PODSTAWA PRAWNA:
1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.
3. Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego.
4. Rozporządzenie  Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  3  sierpnia  2012  roku  zmienione

Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 5 września 2023 roku w sprawie
udzielania pomocy na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie.

5. Rozporządzenie  Rady Ministrów z  dnia  12 lipca  2024 roku w sprawie  zweryfikowanych kryteriów
dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.

6. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 8 kwietnia 2021 roku w sprawie rodzinnego
wywiadu środowiskowego.

7. Obwieszczenie Ministra Rodziny, Pracy i  Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2026 roku w sprawie
wysokości  kwot  świadczeń  przysługujących  rodzinie  zastępczej  i  prowadzącemu  rodzinny  dom
dziecka,  wysokości  pomocy  dla  osoby  usamodzielnianej  oraz  wysokości  kwot  określonych
w umowach.

INFORMACJE DODATKOWE:
Wniosek o przyznanie pomocy na usamodzielnienie osoba usamodzielniana składa w powiecie właściwym
do ponoszenia wydatków na finansowanie pomocy na usamodzielnienie za pośrednictwem Kierownika
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie / Centrum Usług Społecznych powiatu właściwego ze względu
na miejsce pobytu osoby usamodzielnianej.
Pomoc na usamodzielnienie przysługuje osobie usamodzielnianej, która przebywała w pieczy zastępczej
przez okres co najmniej:  3 lat w rodzinie zastępczej spokrewnionej lub co najmniej 1 roku w rodzinie
zastępczej niezawodowej, rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo
-wychowawczej,  regionalnej  placówce  opiekuńczo-terapeutycznej.  Wysokość  pomocy  dla  osoby
usamodzielnianej  opuszczającej  rodzinę  zastępczą  spokrewnioną  wynosi  niemniej  niż  5364,00  złotych
jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej 3 lat. W przypadku osoby usamodzielnianej
opuszczającej  rodzinę  zastępczą  niezawodową,  rodzinę  zastępczą  zawodową,  rodzinny  dom  dziecka,
placówkę  opiekuńczo-wychowawczą  lub  regionalną  placówkę  opiekuńczo-terapeutyczną  wysokość
pomocy wynosi niemniej niż 10 723,00 złotych, jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres powyżej
3 lat; niemniej niż 5  3 6 4 , 0 0  złotych, jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 2 do 3
lat; niemniej niż 2 683,00 złotych, jeżeli  przebywała w pieczy zastępczej przez okres poniżej 2 lat, nie
krócej jednak niż przez okres roku.
Pomoc pieniężna na usamodzielnienie przysługuje osobie usamodzielnianej, która przebywała w domu
pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, domu dla matek z małoletnimi
dziećmi i kobiet w ciąży, schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, specjalnym ośrodku
szkolno-wychowawczym;  specjalnym  ośrodku  wychowawczym,  młodzieżowym  ośrodku  socjoterapii
zapewniającym  całodobową  opiekę  i  młodzieżowym  ośrodku  wychowawczym  co  najmniej  1  rok.
Wysokość pomocy wynosi: 400% z kwoty 2066,00 złotych dla usamodzielnianych opuszczających dom dla
matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, 400% z kwoty 2066,00 złotych, gdy osoba usamodzielniana
przebywała w domu pomocy społecznej dla dzieci i  młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie przez
okres powyżej 3 lat,  200% z kwoty 2066,00 złotych, gdy osoba usamodzielniana przebywała w domu
pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie przez okres powyżej 2 lat
do  3  lat,  100%  z  kwoty  2066,00  złotych,  gdy  osoba  usamodzielniana  przebywała  w  domu  pomocy
społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie przez okres od 1 roku do 2 lat, 300%
z kwoty 2066,00 złotych, gdy osoba usamodzielniana przebywała w schronisku dla nieletnich,



zakładzie  poprawczym,  specjalnym  ośrodku  szkolno-wychowawczym,  specjalnym  ośrodku
wychowawczym, młodzieżowym ośrodku socjoterapii zapewniającym całodobową opiekę, młodzieżowym
ośrodku  wychowawczym przez  okres  powyżej  3  lat,  200%  z  kwoty  2066,00  złotych,  gdy  osoba
usamodzielniana  przebywała  w  schronisku  dla  nieletnich,  zakładzie  poprawczym,  specjalnym ośrodku
szkolno-wychowawczym,  specjalnym  ośrodku  wychowawczym,  młodzieżowym  ośrodku  socjoterapii
zapewniającym całodobową opiekę, młodzieżowym ośrodku wychowawczym przez okres powyżej 2 lat do
3 lat i 100% z kwoty 2066,00 złotych, gdy osoba usamodzielniana przebywała w schronisku dla nieletnich,
zakładzie poprawczy, specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym,
młodzieżowym  ośrodku  socjoterapii  zapewniającym  całodobową  opiekę,  młodzieżowym  ośrodku
wychowawczym przez okres od 1 roku do 2 lat. Pomoc przysługuje osobie usamodzielnianej samotnie
gospodarującej, której dochód nie przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego na osobę samotnie
gospodarującą  (1010,00  złotych)  tj.  kwoty  2020,00  złotych,  osobie w  rodzinie,  której  dochód  nie
przekracza 200% kwoty  kryterium dochodowego na  osobę (823,00 złotych)  tj.  kwoty 1646,00 złotych
i po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego.

Opracował: Krystyna Łaznowska 1.06.2026r.
Sprawdził: Małgorzata Kołodziejczak 1.06.2026r.
Zatwierdził: Violetta Jakubowska 1.06.2026r.
Osoba odpowiedzialna za aktualizację
karty:

Krystyna Łaznowska


